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Diplomová práce navazuje na bakalářskou práci „Motiv snu ve vybraných dílech české

beletrie 19. století (Zeyer – Mácha – Erben)“, která se zabývá tématem snu v krásné

literatuře se zaměřením na vybrané české autory 19. století. Práce se bude věnovat

českým autorům druhé poloviny 19. století, Jakubu Arbesovi a Svatopluku Čechovi. Ve

zvolených titulech bude kladen důraz na význam snů a možnosti jeho využití v příběhu.

Dále budou hodnoceny rozmanité podoby a pojetí tohoto literárního motivu. Práce by

měla užívat komparativního postupu a snažit se sledovat jak společné, tak odlišné prvky

snu u vybraných děl. V průběhu textu bude pozornost zaměřena na analýzu snů, snění i

použitou symboliku. Celá práce se bude opírat o tradiční koncepty snu v psychologii a

psychoanalýze (Carl Gustav Jung, Sigmund Freud), bude však mít na paměti fikční

povahu literárních „snů“, a bude proto vycházet rovněž z tzv. teorie fikčních světů, jež

je v současné naratologii popsána např. v knize Jiřího Kotena Jak se dělá fikce slovy.
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will be devoted to Jakub Arbes and Svatopluk Čech, Czech authors of the second half of

the 19th century. In the titles selected, the accent will be put on the importance of the

motif of dream and the possibilities of their usage in the plot. The thesis will also

consider the diversity and concepts of the literary motif in question. This work should

be comparative (in the international sense), and will also consider both the common and

the variating elements of dreams in chosen literary texts. Attention will be paid to the
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(Carl Gustav Jung, Sigmund Freud), but also will keep in mind the fictional nature of
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Úvod

Krásná literatura se zabývá lidskými osudy, vztahy, dramaty, pocity, fantaziemi.

Ukazuje obraz světa viděný očima autora, iluze i svět neskutečný, snový. Literaturu je

vždy třeba chápat jako fikci. Pod tímto zorným úhlem pak musíme přijmout také fakt,

že i fikce v literární tvorbě je podložena teorií. V tomto případě tedy teorií fikce. Jak

píše Thomas G. Pavel, „oboru ustavujícího se na rozhraní literární teorie a filozofie.

U filozofů zájem o fikční vyprávění přirozeně zapadá do vývoje moderní filozofie

jazyka a logiky.“
1

Sen v uměleckém díle, jako jedna z oblastí fikce, tedy této teorii odpovídá také. Sen

jako jedna z hlavních cest k lidskému nevědomí je zároveň předmětem psychologického

zkoumání. Při studiu zdrojů a získávání podkladů jsem se však setkala s názory, že

psychologie literární teorii vlastně komplikuje a způsobuje určitý šum, který

znemožňuje vidět teoretické závěry dostatečně přesně. Když například Bohumil Fořt

zdůvodňuje, proč se rozhodl napsat další práci o sémantice fikčních světů, uvádí:

„Důvodem prvním byl fakt, který jsem si uvědomil při analýzách konkrétních

prozaických textů, totiž to, že žádná z teorií, které připadaly v úvahu při interpretaci

těchto textů, nenabízela uspokojivě transparentní nepsychologizující výsledky.“
2

Domnívám se však, že oblast snů, jak se s ní ve všech možných podobách setkáváme

v literárních dílech, nemůže oblast psychologických souvislostí pominout. Thomas G.

Pavel, jak uvádím výše, teorii fikce vidí jako hraniční obor na pomezí literární teorie

a filozofie. Není však oněch hraničních oborů víc? Je přece patrné, že interpretace textu

byla i je často prováděna z pozic psychologie. Co se týče snů, nabízejí se zejména

poznatky psychoanalýzy Sigmunda Freuda a hlubinné analytické psychologie Carla

Gustava Junga. Tyto teorie stručně představuji ve své bakalářské práci
3
a o jejich

myšlenky jsem se při analýze snů v díle vybraných autorů 19. století – K. H. Máchy,

Karla Jaromíra Erbena a Julia Zeyera – opírala. V úvodních partiích této diplomové

práce proto na několika místech vycházím z textu své bakalářské práce. Zde jsem však

obohatila svůj pohled rozborem odlišného materiálu, děl dalších významných českých

autorů 19. století, Jakuba Arbesa a Svatopluka Čecha. Sny v dílech těchto vybraných

autorů také zcela nově komentuji nejen z pohledu psychologie, ale i z pohledu literární

1 PAVEL 2012, 17
2 Fořt 2005, 7
3 DRECHSLEROVÁ 2015
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teorie. Zejména teorie fikčních světů, jak ji popisují literární vědci jako Doležel, Koten,

Fořt a další.

Umělci pracují se sny a iluzemi, hledají svoji inspiraci v odhalování nevědomých

tajemství a fantazií, které zůstávají ostatním skryty. Sen se prolíná se světem umělecké

tvorby od počátku. Proto lidé knihy a příběhy čtou, neboť jim přinášejí zážitek poznání,

pochopení lidské duše, dávají nahlédnout do lidských osudů a vztahů, zprostředkovávají

lidské emoce, touhy a vize. Motivy a touhy vnímavých jedinců prostřednictvím procesu

sublimace dostávají podobu obrazů, soch či básní a románů. Pudová energie se

přesouvá do nepudových forem chování a uspokojení, do sociálně a společensky

uznávané činnosti a tvorby kulturních hodnot. Uvedený popis vzniku uměleckého díla

jako určitou formu sublimace je nutno chápat jen jako jeden z možných motivů, popudů

k vytvoření díla samotného, který je ovšem pro lidskou mysl přirozený tak jako sen

samotný. V konkrétním díle se může objevit sen jako sublimace autora či literární

postavy. Autorovy vědomé i nevědomé duševní aktivity se promítají do jím

konstruovaných fikčních světů, přičemž základním prvkem literární tvorby je racionální

budování textu. To vyžaduje zvládnutí technik uměleckého řemesla, v tomto případě

tvůrčího psaní. Je však dobré si při hodnocení díla či motivu snu možnost procesu

sublimace a projekce autora uvědomovat také. Tvorba umělců profesionálů může mít

i motivaci ryze pragmatickou – výdělek. To je relevantní například pro Arbesa, který se

poté, co ztratil místo v Národních listech, věnuje pouze literární tvorbě jako hlavnímu

zdroji obživy.

„Snové vize (usínání vypravěče, sněné události, provádění či průvodcovství apod.)

byly hojně využívány již středověkými autory jako rámec, narativní model. (…) Sen

jako bytostná potřeba člověka uvolnit se z pout reality a racionality, jako varianta

obrazu světa i satisfakce, vnímán jako cesta k podstatám, přirozeně deformuje strukturu

uměleckého díla a ovlivňuje stylizační praktiky. (…) Podobně jako je možné hledat (…)

skryté významy ve snových pochodech, je možné je objevovat i ve stylizujících gestech;

fenomény snu a stylizace se přirozeně dotýkají svým zakotvením v touze, svými

momenty spontánního zahalování či odkrývání niterných smyslů, úmyslů a přání.“
4

Téma snu se objevuje v mnoha literárních dílech. Proč tomu tak je? V knize Sen

a snění, která zprostředkovává základní vhled do problematiky snění z pohledu

psychologie, se objevuje úvaha Victora Huga o významu snu jako prostředku vyjádření

4 MERHAUT 1994, 67
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našeho nitra: „Kdyby našim tělesným očím bylo dáno nahlížet do vědomí druhého,

posuzovali bychom lidi daleko častěji podle toho, o čem sní, než podle toho, co si myslí.

Sen, který je zcela spontánní, nabývá podoby našeho ducha a zachovává ji. Nic

nevychází tak přímo a upřímně z hloubi naší duše, jako nezměrné tužby snu. A naše

přeludy jsou tím, co se nám nejvíc podobá.“
5
Sen tak patří k důležitým motivům díla,

neboť nám odkrývá mnohé z toho, co by jinak zůstalo skryté či nevyřčené. Sen můžeme

pokládat za jakousi fikci druhého řádu, kdy se z fikčního rámce přenášíme do další,

nižší fikční úrovně příběhu. Což ovšem čtenář neví, neboť snící se probouzí až na konci.

Sen má tedy význam pro konstrukci díla a vytváření vícerozměrného fikčního světa.

Sny u dvou vybraných českých autorů 19. století budu zkoumat s využitím poznatků

psychoanalýzy, která se sny a jejich obsahy široce zabývá. Zároveň budu vycházet

z literární teorie, která se zabývá fikcí a teorií fikčních světů. Jak uvádí Doležel: „Dnes

není možné pěstovat uspokojivě filozofii jazyka, literatury, duševních jevů nebo lidské

společnosti. A přitom zcela ignorovat lingvistiku, literární vědu, psychologii,

sociologii.“
6

[…]


beznaděje a marnosti. Ve snech obsažených v Arbesových i Zeyerových dílech tedy

rovněž nalézáme prvky romantismu.

Všechna tato (a další v textu uvedená srovnání) pak otevírají rozsáhlý prostor pro

úvahy, jestliže do nich zahrneme i tvorbu dříve zkoumaných autorů. Z pohledu

zkoumání literárního snu ve světle psychoanalýzy a teorie fikčních světů bych

vzpomenula Julia Zeyera. Jeho dílo nabízí zajímavé paralely k dílům Jakuba Arbesa

i Svatopluka Čecha.

Srovnáme-li například reflexi vlasteneckých citů u těchto tří autorů, můžeme je

s jistou dávkou zjednodušení vyjádřit následovně.

Arbesovi hrdinové jsou svým způsobem myšlení či chování nadnárodní, jsou

především lidští a vlastenecké motivy se u nich projevují spíše okrajově nebo skrze

některé konkrétní detaily (české názvy planet, zmínky o reáliích apod.). Arbesův zájem

101

o události doby vnímáme zejména v odkazech na dramatické roky 1848 či 1868.

Čechovi hrdinové z XV. století dávají své vlastenectví otevřeně najevo i s přijetím

nejvážnějších důsledků. A jestliže sní, jejich sny jsou vzdálené všeho poraženectví

a motivují je k cestě za ideálem. Výjimkou je ovšem pan Brouček, jako výrazný

literární typ, který se ze svého postoje k životu nedá vykolejit.

Zeyerovi hrdinové jsou však velmi odlišní. U Zeyera narážíme na sny pasivních

selhávajících osobností zažívajících duševní utrpení a umírajících bez nejmenší naděje

na uskutečnění svých snů. Tyto postavy se nedokážou vzepřít neblahým okolnostem či

nepřízni osudu (Jan Maria Plojhar, Rojko) a jejich životy do určité míry odrážejí to, co

se děje s jejich vlastí – především tedy ponížení. Jejich sny jsou plné smutku, deziluze

a beznaděje. Na jedné straně překypují láskou ke své rodné zemi, na druhé straně pro ni

nejen nic nedělají, ale navíc jí dávají vinu za své selhání. Vidíme tedy, že Zeyer pracuje

se snem způsobem, který se mnohem více blíží pojetí snu u Jakuba Arbesa než

u Svatopluka Čecha. Také Arbesovy literární postavy jsou Zeyerovým bližší svým

dramatickým duševním životem. Pan Brouček je člověk vyrovnaný a sám se sebou

spokojený. Arbesovy a Zeyerovy postavy jsou osoby hledající, zklamávané, podléhající

okolnostem a nakonec buď umírají, či rezignují.

Z hlediska konkrétního výkladu snu můžeme nad Zeyerovým či Arbesovým pojetím

přemýšlet. Uvažovat o symbolice, významech a sdělení. Sen, snění či blouznění jejich

postav umožňuje individuální výklad a každý čtenář může vnímat snový fikční svět tak

trochu podle svého. Pomáhá vytvářet atmosféru díla. Sen v pojetí Svatopluka Čecha má

jinou úlohu. Čech využívá jiné parametry fikčního světa, současníka zasadí do jiného

času či prostoru a v těchto kulisách hlavní příběh rozehrává. Zde je patrný zásadní

rozdíl mezi motivem snu u broučkiád Čecha a romanet Arbesa. Neboť pan Brouček je

snem přenesen do sekundárního fikčního světa, ve kterém se pohybuje konzistentně

a autenticky. Stále v souladu se svojí základní a čtenáři srozumitelnou osobnostní

charakteristikou. Tím Čech, u kterého se primární fikční svět zásadně liší od

sekundárního fikčního světa, do kterého snem pana Broučka uvádí, dociluje kýženého

kontrastu.

Je zřejmé, že téma snu v české literatuře 19. století je velmi bohaté. Natolik, že

v rámci předložené práce není možné je úplně vyčerpat. Uvádí některé z mnoha různých

pohledů na sen jako součást narativního textu, který autorovi otvírá mimořádně bohaté

možnosti tvorby a konstrukce fikčních světů a čtenáři nabízí plnější přijímání literárního

díla, obohacuje jeho zážitek z rekonstrukce literární fikce a působí na jeho fantazii.

103

Prameny:

ARBES 1966 — Jakub ARBES: Ďábel na skřipci. In DigiBooks.cz,

http://digibooks.cz/index.php?controller=search&orderby=position&orderway=desc&search_qu

ery=arbes&submit_search=Hledat, vyhledáno 3. 10. 2017

ARBES 1990 — Jakub ARBES: Svatý Xaverius. Praha 1990

ARBES 1920 — Jakub ARBES: Sivooký démon. Chicago 1920

ARBES 1956 — Jakub ARBES: Romaneta. Praha 1956

ARBES 2011 — Jakub ARBES: Zázračná madona, Ukřižovaná, Newtonův mozek. Praha 2011

ČECH 1909 — Svatopluk ČECH: Menší básně II. Praha 1909

ČECH 1975 — Svatopluk ČECH: Výlety pana Broučka. Praha 1975

ČECH 2011 — Svatopluk ČECH: Jitřní písně. In Městská knihovna v Praze,

https://web2.mlp.cz/koweb/00/03/59/03/24/jitrni_pisne.pdf, vyhledáno 5. 10. 2017

KAFKA 2014 — Franz KAFKA: Zámek. Praha 2014

MÁCHA 1995 — Karel Hynek MÁCHA: Tím světem bloudím. Praha 1995

http://digibooks.cz/index.php?controller=search&orderby=position&orderway=desc&search_query=arbes&submit_search=Hledat
http://digibooks.cz/index.php?controller=search&orderby=position&orderway=desc&search_query=arbes&submit_search=Hledat
https://web2.mlp.cz/koweb/00/03/59/03/24/jitrni_pisne.pdf
