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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce

Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 5. ledna 2018 Podpis:

Zdařilá DP, v níž se autorce podařilo zvládnout problematiku v žádoucí šíři i hloubce.

Kromě úvodu a závěru se první kapitola Sen v literatuře věnuje v poměrně širokému a pro

danou tematiku dostačujícímu zachycení problematiky psychologické a literární podstatné pro

interpretaci.

V druhé kapitole Sen v dílech Jakuba Arbesa a Svatopluka Čecha se diplomantka věnuje

dvěma autorům. Podnětná je podkapitola věnovaná Arbesovi. Tady jsou přesně anylyzovány

A. fikční světy v romanetech. Za nejlepší považuji části věnované Newtonovu mozku,

Ukřižované a Sivookého démona. Diplomantka zde invenčně pracuje jak s literaturou, tak s

vlastními postřehy.

Rozbor Broučkiád je dobrý, ale je patrné, že Arbes je diplomantce bližší.

Kladně hodnotím i rozsah použité literatury. Je patrné, že se všechmi uvednými tituly

diplomantka opravdu pracovala.

Prosím vysvětlit, co diplomantku na dané problematice zvlášť zaujalo.